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Annotatsiya: Mazkur tezisda korxona va tashkilotlarni boshqarishda jarayonli (process-

oriented) boshqaruv yondashuvining mohiyati va uning asosiy yutuqlari yoritilgan. Tadqiqotda 

boshqaruv samaradorligini oshirishga ta’sir etuvchi omillar, jarayonlarning ketma-ketligi va 

ularning o‘zaro uzviy bog‘liqligi tahlil qilinadi. Shuningdek, jarayonli boshqaruvning 

korxonalarda resurslardan samarali foydalanish, sifatni oshirish hamda raqobatbardoshlikni 

ta’minlashdagi ahamiyati asoslab beriladi.  

Kalit so‘zlar: jarayonli boshqaruv, samaradorlik, optimallashtirish, sifat menejmenti, 

raqobatbardoshlik. 

Kirish 

Hozirgi global raqobat sharoitida korxona va tashkilotlarning barqaror faoliyat yuritishi 

samarali boshqaruv tizimini talab etadi. An’anaviy funksional boshqaruv usullari ko‘plab 

holatlarda bo‘limlararo uzilishlar, ortiqcha xarajatlar va qaror qabul qilishning sekinlashuviga 

olib keladi. Shu sababli jarayonli (process-oriented) boshqaruv zamonaviy menejmentning 

muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida keng qo‘llanilmoqda. 

Jarayonli boshqaruv mohiyati. 

Jarayonli boshqaruv korxona faoliyatini alohida funksiyalar emas, balki o‘zaro bog‘liq va 

uzluksiz jarayonlar majmuasi sifatida boshqarishni nazarda tutadi. Har bir jarayon kirish 

resurslari, bajarilish bosqichlari va yakuniy natija bilan baholanadi. Asosiy e’tibor mijoz uchun 

qiymat yaratishga qaratiladi. 

Korxonalarda jarayonli boshqaruvning yo‘lga qo‘yishning asosiy maqsadi “(ortiqcha) 

operatsiyalarni bartaraf etish, biznesni olib borishi jarayonlarini kamaytirirsh va mijoz uchun 

iste’mol qiymatini yaratuvchi birinchi kategoriyali biznes jarayonlarini bajarilish 

samaradorligini oshirishdir”.  

Jarayonli boshqaruvning yutuqli taraflari. 

1. Boshqaruv samaradorligining oshishi. Jarayonli yondashuvda har bir jarayon aniq 

belgilanganligi sababli vazifalar takrorlanishi va keraksiz operatsiyalar kamayadi. Bu esa 

mehnat unumdorligini oshirib, boshqaruvni soddalashtiradi. 

Korxonalarda jarayonli boshqaruv joriy etilishidan oldingi va keyingi samaradorlik 

ko‘rsatkichlarini baholash uchun oddiy regressiya modeli ishlatilgan: 

Samaradorliki=β0+β1⋅JarayonliBoshqaruvi+ϵi 

 Samaradorliki — ishlab chiqarish unumdorligi, yetkazib berish vaqti yoki xarajat 

ko‘rsatkichlari. 

 JarayonliBoshqaruvi — dummy o‘zgaruvchi: 0 (joriy etishdan oldin), 1 (joriy etishdan 

keyin). 

Jarayonli boshqaruvning amaliy natijalarini yanada aniq ko‘rsatish uchun, quyidagi 

jadvalda korxonalarda jarayonli boshqaruv joriy etilishidan oldingi va keyingi samaradorlik 

ko‘rsatkichlari keltirilgan: 
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Jadval 1 

Ko‘rsatkichlar Jarayonli 

boshqaruvdan oldin 

Jarayonli 

boshqaruvdan keyin 

O‘zgarish (%) 

Ishlab chiqarish 

yetkazib berish vaqti 

(kun) 

12 6 -50% 

Mehnat unumdorligi 

(ishchi/kun) 

8 12 +50% 

Sifat nuqsonlari (%) 5 2 -60% 

Xarajatlar (mln so‘m) 100 85 -15% 

 

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, jarayonli boshqaruv samaradorlikni oshirish va xarajatlarni 

kamaytirishda aniq ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

2. Xarajatlarni kamaytirish. Jarayonlarni tahlil qilish va optimallashtirish natijasida 

ortiqcha vaqt, moliyaviy va moddiy resurslar tejaladi. Ayniqsa ishlab chiqarish va xizmat 

ko‘rsatish jarayonlarida tannarxning pasayishiga erishiladi. 

3. Mahsulot va xizmatlar sifatining yaxshilanishi. Jarayonli boshqaruvda sifat nazorati 

har bir bosqichda amalga oshiriladi. Natijada nuqsonlar o‘z vaqtida aniqlanadi va bartaraf 

etiladi. Bu mijozlar qoniqishining oshishiga olib keladi. 

4. Bo‘limlararo muvofiqlikning kuchayishi. An’anaviy boshqaruvda bo‘limlar alohida 

ishlashi muammolarni keltirib chiqaradi. Jarayonli boshqaruv esa bo‘limlararo hamkorlikni 

kuchaytirib, yagona maqsad sari ishlashni ta’minlaydi. 

5. Qaror qabul qilish tezligining oshishi. Jarayonlar bo‘yicha aniq ma’lumotlar 

mavjudligi rahbariyatga tez va asosli qarorlar qabul qilish imkonini beradi. Bu esa bozor 

o‘zgarishlariga tez moslashishga yordam beradi. 

6. Raqobatbardoshlikni oshirish. Jarayonli boshqaruv orqali korxona mijoz 

ehtiyojlarini chuqurroq anglaydi va ularga mos mahsulot yoki xizmatlarni tezroq taklif etadi. 

Natijada korxonaning bozordagi mavqei mustahkamlanadi. 

Amaliy ahamiyati 

Jarayonli boshqaruv ishlab chiqarish, savdo, bank, logistika va xizmat ko‘rsatish 

sohalarida keng qo‘llaniladi. Ayniqsa ISO 9001 sifat menejmenti tizimi jarayonli yondashuvga 

asoslangan bo‘lib, xalqaro tajribada o‘z samarasini isbotlagan. 

Xulosa. 

Jarayonli (process-oriented) boshqaruv korxona va tashkilotlar faoliyatini samarali 

tashkil etish, xarajatlarni kamaytirish va sifatni oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu 

boshqaruv usulini joriy etish orqali korxonalar raqobatbardoshligini oshirib, barqaror 

rivojlanishga erishadilar. 
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